
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 220

16 Μαΐου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμβα−
δού 28,140 στρ., στη θέση «Κόκκινο Λιμανάκι» Πε−
ριφέρειας Δήμου Ραφήνας του Νομού Αττικής ... 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στο 
Άδελε του Δήμου Αρκαδίου, Ν. Ρεθύμνου ................ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,447 
στρ. στη θέση «Τρίβα» περιφέρειας Κοινότητας 
Λιχάδας, του Νομού Εύβοιας ............................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 492 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμβαδού 

28,140 στρ., στη θέση «Κόκκινο Λιμανάκι» Περιφέρει−
ας Δήμου Ραφήνας του Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ε) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κτλ» 
2. Την υπ’ αριθμ. 565/2002 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή με 
την υπ’ αριθμ. 3840/920/πε/20.5.2004 απόφασή μας.

3. Την υπ’ αριθμ. 200/14.1.2008 αναφορά−πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης 
που κάηκε από πυρκαγιά στις 27.6.2007, αποφασίζου−
με:

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δημόσια δασική 
έκταση (Δάσος) εμβαδού 14,390 στρ.(δεκατεσσάρων 

στρεμμάτων και τριακοσίων ενενήντα χιλιοστών του 
στρέμματος) στη θέση «Κόκκινο Λιμανάκι» Περιφέρειας 
του Δήμου Ραφήνας του Νομού Αττικής που περιλαμ−
βάνεται εντός του περιγράμματος της καείσης από την 
πυρκαγιά της 27ης Ιουνίου του έτους 2007 έκτασης, με 
τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 ......... 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37) συνολικού εμβαδού 28,140 στρ., (είκοσι οκτώ 
στρεμμάτων και εκατόν σαράντα χιλιοστών του στρέμ−
ματος και η οποία απεικονίζεται στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφασή μας, απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ 
υπ’ αριθμ. 6447/6 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και η οποία συνορεύει:

Ανατολικά: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Βόρεια: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Νότια:  Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Αναλυτικά:
1. Τα τμήματα με τις ενδείξεις: (Δ1) και με στοιχεία (7, 

8, 9, 41, 42, 11, 46, 29, 30, 31, 32, 33, 40, 7) εμβαδού 11,82 
στρ., (Δ2) και με στοιχεία (16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 45, 44, 
16) εμβαδού 1,31 στρ. και (Ε) και με στοιχεία (9, 10, 11, 
42, 41, 9.) εμβαδού 0,96 στρ., διότι κατά την ημέρα της 
πυρκαγιάς ήταν δάση πεύκης, με συγκόμωση 40−50% 
και τα οποία βρίσκονται εντός του περιγράμματος της 
καείσης και ως άνω περιγραφείσης έκτασης με πράσινο 
χρωματισμό.

2. Επίσης με την παρούσα απόφασή μας, κηρύσσουμε 
ως αναδασωτέο και το τμήμα με την ένδειξη (Ζ) και με 
στοιχεία (12, 14, 43, 12) εμβαδού 0,30 στρ., το οποίο δεν 
έφερε μεν δασική βλάστηση την ημέρα της πυρκαγιάς, 
αλλά άλλαξε παράνομα χρήση ( ήταν τμήμα ευρύτερου 
δάσους πεύκης που εκχερσώθηκε) και το οποίο βρίσκε−
ται εντός του περιγράμματος της καείσης και ως άνω 
περιγραφείσης έκτασης με πράσινο χρωματισμό.

Β) Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα 
απόφαση, ως αναδασωτέες:

1. Τα τμήματα με τις ενδείξεις: (Α1) και με στοιχεία 
(1,2,3,37,1) εμβαδού 1,38 στρ., (Α2) και με στοιχεία (5, 6, 
38, 5) εμβαδού 0,12 στρ., (A3) και με στοιχεία 12, 43, 14, 
15, 16, 44, 45, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 46, 11, 12,) εμβαδού 
6,810 στρ., (Α4) και με στοιχεία (20, 21, 22, 20) εμβαδού 
0,06 στρ. και (Γ) και με στοιχεία (33, 34, 35, 36, 47, 40, 
33) εμβαδού 1,59 στρ., τα οποία περιλαμβάνονται εντός 
ευρύτερης έκτασης, η οποία έχει χαρακτηρισθεί ως μη 
δασική σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 6904/22.10.1999 τελε−

2379

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.23 12:26:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σίδικη πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πεντέλης και 
τα οποία τμήματα βρίσκονται εντός του περιγράμματος 
της καείσης και ως άνω περιγραφείσης έκτασης.

2. Το τμήμα με την ένδειξη (Β) και με στοιχεία (3, 4, 
5, 38, 6, 7, 40, 47, 36, 37, 3) εμβαδού 3,79 στρέμματα, το 
οποίο έχει χαρακτηρισθεί ως μη Δασική έκταση σύμφω−
να με την υπ’ αριθμ. 48/2004 απόφαση Α’ βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Νομ/κης Αυτ/σης Ανατ. Αττικής, η οποία κατέστη οριστι−
κή και τελεσίδικη σύμφωνα με το υπ’αριθ.4151/29.11.2005 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ανατ. Αττικής και το οποίο 
τμήμα βρίσκεται εντός του περιγράμματος της καείσης 
και ως άνω περιγραφείσης έκτασης.

Τυχόν αποφάσεις που έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα και 
αφορούν την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων στα 
πλαίσια του Συντάγματος και του άρθρου 38 ν.998/1979 
που περιλαμβάνονται στο σύνολο της έκτασης που κάη−
κε την 27.6.2007 και δεν έχουν εντοπιστεί, θα συνεχίσουν 
να ισχύουν.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρ−
καγιά της 27 Ιουνίου 2007 δασικής βλάστησης και της 
εν μέρει ως ανωτέρω προαναφερομένης παράνομης 
εκχέρσωσης αυτής, αποτελούμενη από δάσος πεύκης, 
όπως επίσης και η εξασφάλιση της ισορροπίας του 
φυσικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβανομένης σε αυτό 
και της υφιστάμενης πανίδας που συναντάται στην πε−
ριοχή αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αγία Παρασκευή, 22 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2381



2382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 2291 (2)

 Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος στο Άδε−
λε του Δήμου Αρκαδίου, Ν. Ρεθύμνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημοσίων Έργων στις Πε−
ριφερειακές Υπηρεσίες.

3. Το ν. 2503/1997 περί διοίκησης, οργάνωσης, στελέ−
χωσης της Περιφέρειας κ.λπ.

4. Το ν. 2853/16.7.1992 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

7. Τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 3 του άρθρου 6 του 
ν. 880/1979 (Α΄ 58) όπως η παράγραφος 3 συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 6 του ν. 2052/1992 (Α΄ 94), και αντικατα−
στάθηκαν με το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 Εναρμόνιση 
του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 ΕΕ 
και ειδικώτερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού «δι−
αδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα» και άλλες διατάξεις (Α΄ 91/2002).

8. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα.. 

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. πρωτ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπ. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ «Κτιριοδομικός  
Κανονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτής «Δόμηση κοντά σε ρέματα».

10. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικατα−

στάθηκε με διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν. 1832/1989.

12. Το υπ’ αριθμ. 3420/16.8.2007 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου με το οποίο δι−
αβιβάστηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στο ρέμα 
οριογραμμές.

13. Την υπ’ αριθμ. 9/2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αρκαδίου με την οποία συνη−
γορεί θετικά για την επικύρωση των οριογραμμών του 
παραπάνω ρέματος στις θέσεις που προτείνονται από 
τον μελετητή.

14. Την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος όπως φαί−
νεται στα τοπογραφικά διαγράμματα του Τοπογράφου 
Μηχανικού Στυλιανού Ξεζωνάκη, που συντάχθηκε σύμ−
φωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου, όπως αυτά 
ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου και διορθώθηκαν από την Υπη−
ρεσία μας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα του ρέματος 
που βρίσκεται στο Άδελε του Δήμου Αρκαδίου Ν. Ρεθύ−
μνου, όπως φαίνεται στα από τον Μάρτιο 2007 τοπογρα−
φικά διαγράμματα του τοπογράφου μηχανικού Στυλιανού 
Ξεζωνάκη, που συντάχθηκε σύμφωνα με την υδραυλική 
μελέτη του ιδίου, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος περιβάλλο−
νται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα ση−
μεία: 2, 3, 4, 5, 6, 7 και 1, 10, 9, 8.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε αυτά με 
τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι 
το ΕΓΣΑ 87).

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 16 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2383



2384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2385

Αριθμ. 5342 (3)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,447 στρ. 

στη θέση «Τρίβα» περιφέρειας Κοινότητας Λιχάδας, 
του Νομού Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/
τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 /τ.Α΄) και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1.
β) Του άρθρου 38 παρ. 2β και 2δ.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ 957/τ.Α΄/14.6.2007) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας που αναφέρεται στη παροχή εξουσιοδότη−
σης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δασικών Υπη−
ρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1449/30.10.2007 (ορθή επανάληψη) 
πρόταση του Δασαρχείου Ιστιαίας από την οποία προ−
κύπτει ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε 
κατά το χρόνο καταστροφής της, που έγινε από έντονη 
διαχρονική υπερβόσκηση, από ποιμενική και οικόσιτη 
κτηνοτροφία, από το έτος 1970 μέχρι σήμερα, σύμφωνα 
με την από ΔΥ/15.6.2007 έκθεση−εισήγηση του Δασο−
λόγου Ιωάννη Αλεξίου και την υπ’ αριθμ. 1365/2.7.2007 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ιστιαίας, Δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 

ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα−πλατύφυλλα 
(σχίνα−πουρνάρια), με δασοκάλυψη 100%, αποτελεί δε 
συνέχεια και τμήμα του Διακατεχόμενου δάσους Λι−
χάδας και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 3284/5.10.2007 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, αποφασί−
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Διακατεχόμενη δα−
σική έκταση, εμβαδού 0,447 στρ. στη θέση «Τρίβα» πε−
ριφέρειας Κοινότητας Λιχάδας του Νομού Εύβοιας, με 
σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα και την προστασία της ώστε να αποκλειστεί 
η διάθεσή της για άλλο προορισμό (οικοπεδοποίηση 
κ.λπ.), αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής 
βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Α όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 5 Νοεμβρίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΥ    



2386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002201605080008*


